
 1 

 

ROMÂNIA 

Judet Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 5 din 31   ianuarie      2012 

privind asocierea comunei Dragomiresti cu parteneri publici, privati si organizatii din societatea 
civila, in vederea constituirii    Asociaţiei  ” Grupul de Acţiune Locala – Valea Racovei ” . 

 
CONSILIUL  LOCAL  al comunei  Dragomiresti , jude ţul  Vaslui : 

Având în vedere: 
� Expunerea de motive a primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui din care rezulta 

necesitatea , oportunitatea si eficienta adoptării unei hotărâri privind asocierea comunei 
Dragomiresti cu parteneri publici , privati si organizatii din societatea civila , in vederea constituirii  
Asociaţiei   „Grupului de Ac ţiune Locala – Valea Racovei  ” ; 
� Raportul compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al Primarului ; 
� Avizele comisiilor  de specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei Dragomiresti , la 

proiectul de hotarare prezentat ; 
Tinand cont de :  
� Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la  asociaţii si fundaţii , 

aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 246/2005  ; 
� Ghidul solicitantului pentru accesarea Măsurii 431 – „Funcţionarea Grupurilor de Acţiune Locala , 

dobândirea de competente si animarea teritoriului” – Sub măsura 431.1 – Construcţia 
parteneriatelor public private ;  
� Prevederile Legii nr. 315 /2004 privind dezvoltarea regionala in România , cu modificările si 

completările ulterioare  ; 
� Prevederile legii nr. 339 / 2007 privind promovarea aplicării strategiilor de management de proiect 

la nivelul unităţilor administrativ – teritoriale  ;  
� Prevederile Legii nr. 273/2006 – privind finantele publice locale , cu modificările si completările 

ulterioare  ; 
� Procesul verbal incheiat la data de 16.01.2012 la întrunirea membrilor grupului de actiune locala ; 

Urmare a  prevederilor art. 62 si art. 63 din Regulamentul Consiliului Uniunii Europene nr. 
1698/2005 privind sprijinul acordat pentru dezvoltarea rurala din Fondul European Agricol pentru 
dezvoltare rurala . 

În temeiul art. 11 , alin.(1) si (2) , art. 36 alin. (7) , lit.”c”,  art. 45 alin. (1) precum si  art. 115, alin. 
(1), lit. „b”  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala , republicata, cu modificările si 
completările ulterioare : 

 
HOTĂRĂŞTE 

  
 Art. 1 - Se aprobă asocierea comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui in vederea constituirii grupului 

de actiune locala cu denumirea  : Asociaţia  „Grupul de Acţiune Locala – Valea Racovei ”  .  
 
Art. 2.  – Se aproba contributia consiliului local la sustinerea grupului de actiune locala in suma de 

1.000 euro , reprezentând : aportul la constituirea patrimoniului initial al asociatiei , cheltuieli de 
constituire , elaborarea documentatiei la dosarul de candidatura , Axa 4 Leader , din Programul 
National de Dezvoltare Rurala .   

 



 2 

Art. 3. - Se împuterniceşte domnul  TURCU AUREL  , primarul comunei Dragomiresti pentru a 
reprezenta comuna Dragomiresti in cadrul  „Grupului de Acţiune Locala – Valea Racovei ” si sa 
semneze documentele constitutive .  

 
Art. 4.  Se imputerniceste domnul GRIGORE BENONE , persoana resursa  sa formeze grupul de 

lucru la nivel de comuna  pentru colectarea de date si elaborarea studiilor si analizelor necesare la 
intocmirea dosarului de candidatura  .  

 
Art. 5. – Primarul comunei Dragomiresti  va aduce la îndeplinire obligaţiile asumate prin prezenta 

hotărâre . 
 
Art. 6 . - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

Dragomiresti si se comunica de secretarul comunei către instituţiile interesate. 
 

DRAGOMIRESTI , Data : 31.01.2012 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  BAISAN VASILICA       

 
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


